
REGIONE PIEMONTE BU3 18/01/2018 
 

Codice A1805A 
D.D. 9 novembre 2017, n. 3731 
LL.RR. n. 54/75 e n. 18/84 - D.D. n. 1586 del 29/07/2009 - Impegno ed erogazione della somma 
di Euro 3.078,15 sul Cap. 228576/2017 a favore del Comune di Ottiglio (AL) (cod. beneficiario 
10343) a saldo del finanziamento concesso per la realizzazione dei lavori: "Sistemazione s.c. 
cascine Avalle".  
 
 

Premesso che: 
  

Con Determinazione dirigenziale n. 1586 del 29/07/2009 è stato approvato, per l’anno 2009, 
un programma di interventi di sistemazione idrogeologica e di manutenzione dei corsi d’acqua di 
competenza regionale ai sensi della L.R. n. 54/75 ed impegnata la relativa spesa sul capitolo n. 
228576/2009. 
 
 Nel suddetto programma è stata finanziata la realizzazione dell’intervento “Sistemazione s.c. 
cascine Avalle ” per l’importo di € 50.000,00; Ente concessionario: Comune di Ottiglio (AL). 
 
Considerato che: 
 
• con Deliberazione n. 18 del 19/04/2010 la Giunta Comunale di Ottiglio ha approvato il progetto 

definitivo - esecutivo dei lavori per l’ importo di € 50.000,00 di cui € 35.000,00 per lavori (oneri 
per la sicurezza compresi) ed € 15.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

• con nota prot. n. 40505/DB14.01 dell’1/06/2010 la Struttura tecnica regionale ha trasmesso il 
proprio il parere favorevole con osservazioni; 

• con contratto Rep. n. 3 del 06/09/2010 i lavori sono stati appaltati, al netto del ribasso d’asta del 
2,15%, per l’importo di € 34.873,22, di cui € 34.260,67 per lavori ed € 612,55 per oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso, oltre all’IVA nella misura di legge; 

• con nota del 29/10/2010, il RUP ha trasmesso Dichiarazione di acquisizione delle 
autorizzazioni, pareri e nulla-osta necessari per la realizzazione delle opere; 

• con D.D. n. 5 del 15/01/2011 sono stati approvati gli atti relativi alla contabilità finale dei lavori, 
che ammontano a complessivi € 41.112,80 IVA inclusa;  

• ai sensi dell’art. 18 del Regolamento n. 7 del 29/04/1985 di attuazione della L.R. 18/84, visto lo 
stato finale approvato con D.D. n. 5 del 15/01/2011, è già stato autorizzato il pagamento della 
concorrenza del 90% del contributo rideterminato; 

• dalla D.D. n. 48 del 10/10/2017, con la quale è stato approvato il quadro economico a 
consuntivo, si evince che la spesa sostenuta per la realizzazione dell’intervento ammonta a 
complessivi € 48.775,80 di cui € 2.413,00 per spese di frazionamento e trasferimento porzione 
di terreno; 

• il limite massimo riconosciuto per le spese tecniche, pari al 15% dell’importo dei lavori a base 
d’asta più le spese per espropri, ammonta ad € 5.386,95 e che l’Amministrazione di Ottiglio ha 
dichiarato di aver sostenuto la spesa di € 5.250,00 per progettazione, direzione lavori, 
coordinamento sicurezza e di € 1.500,00 per compenso per riconfinamento catastale e 
frazionamento (mandato di pagamento n. 334 del 29/06/2011) per un totale di € 6.750,00; 

• la differenza tra limite massimo riconosciuto e spese tecniche documentate, pari ad € 1.363,05, è 
a carico dell’Amministrazione di Ottiglio; 

• sono interamente riconosciute le imposte (€ 504,00), il valore della compravendita (€ 260,00) e 
la spesa per visura immobile (€ 149,00) per un totale di € 913,00; 

• al Comune di OTTIGLIO sono già stati erogati i seguenti acconti: 



1. € 5.000,00 - atto di liquidazione n. 5175 dell’1/09/2009; 
2. € 10.000,00 - atto di liquidazione n. 8078 del 29/12/2010; 
3. € 29.334,60 - atto di liquidazione n. 2910 del 04/05/2011. 

 
Visto che: 

 la spesa complessiva sostenuta dall’Amministrazione comunale di Ottiglio è pari ad € 
48.775,80; 

 la spesa complessiva riconosciuta, al netto dell’eccedenza di spese tecniche (€ 1.363,05) a 
carico dell’Amministrazione comunale, è pari ad € 47.412,75; 
 a seguito della D.G.R. n. 1-5140 del 07/06/2017 è stato iscritto € 1.000.000,00 sul capitolo 
di spesa 228576/2017 destinato agli interventi di cui alla L.R. 54/75; 
 verificata alla data del presente provvedimento la disponibilità all’impegno sul predetto 
capitolo di spesa,  
 col presente atto s’intende provvedere all’impegno di € 3.078,15 a favore del Comune di  
Ottiglio (AL) a saldo del finanziamento per la realizzazione dell’opera di “Sistemazione s.c. cascine 
Avalle”. 

 
 Appurato che, per quanto concerne la codifica della transazione elementare ai sensi dell’art. 
6 comma 1, allegato 7 al D.Lgs. 118/2011, trattasi di spesa a carattere non ricorrente e che la stessa 
riporta il seguente codice e gruppo: 

• Codice Missione: 09 
• Codice Programma: 0901 
• Conto finanziario: U.2.03.01.02.003 
• COFOG: 05.3 
• Spesa non correlata ai finanziamenti dell’Unione Europea: 8 
• Spesa non ricorrente: 4 
• Spesa non sanitaria: 3 

Tutto ciò premesso. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016. 
 
Appurato che gli impegni sono assunti secondo il principio della competenza finanziaria potenziata 
di cui al D.lgs. n. 118/2011. 
 

LA DIRIGENTE 
 
Viste le LL.RR. n. 54/75 e n. 18/84. 
 
Vista la D.D. di programma n. 1586 del 29/07/2009. 
 
Vista la L.R. n. 23/2008: “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali”. 
 
Visto il D.lgs. n. 118/2011: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”. 
 
Vista la L.R. n. 6/2017: “Bilancio di previsione finanziario 2017-2019”. 
 



Vista la D.G.R. n. 5-4886 del 20/04/2017: “Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2017-2019. Disposizioni di natura 
autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.”. 
 
Vista la D.G.R. n. 14-5068 del 22/05/2017: "Disposizioni di natura autorizzatoria degli 
stanziamenti del bilancio di previsione al fine di garantire gli equilibri di bilancio 2017-2019, ai 
sensi dell’articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.". 
 
Vista la D.G.R. N. 1-5140 del 07/06/2017:  "Bilancio di previsione finanziario 2017-2019. Quarto 
prelievo dal Fondo Investimenti per la Stabilita' Finanziaria di cui al capitolo di spesa  298061 
dell'importo di euro 13.249.222,70 (art. 14, comma 5 e 6 della L.R. 6/2017). 
 
 Vista la nota prot. n. 37127/A18000 del 01/09/2016 di delega del Direttore al Responsabile del 
Settore Difesa del Suolo all’assunzione dei provvedimenti di impegno di spesa sui capitoli 
appartenenti all’UPB A1805A1 e A1805A2.  
 

DETERMINA 
 

• Di impegnare, per le motivazioni esposte in premessa, la spesa di € 3.078,15 sul Cap. 
228576/2017 a favore del Comune di Ottiglio (cod. beneficiario 10343) per l’erogazione del 
saldo del finanziamento per l’intervento di “Sistemazione s.c. cascine Avalle”, programmato 
con  Determinazione dirigenziale n. 1586 del 29/07/2009. 

• Di dare atto che la codifica della transazione elementare ai sensi dell’art. 6 comma 1, 
allegato 7 al D.Lgs. 118/2011, è la seguente: 

 
• Codice Missione: 09 
• Codice Programma: 0901 
• Conto finanziario: U.2.03.01.02.003 
• COFOG: 05.3 
• Spesa non correlata ai finanziamenti dell’Unione Europea: 8 
• Spesa non ricorrente: 4 
• Spesa non sanitaria: 3 
 

▪ Di dare atto, ai sensi della D.G.R. n. 14-5068 del 22.05.2017, che i pagamenti saranno 
subordinati all’effettiva disponibilità di cassa: 

 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai 
sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22 del 12/10/2010, nonché sul sito 
istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 
n. 33 del 14 marzo 2013.  

 
La Responsabile del Settore 
Difesa del Suolo 
Ing. Gabriella GIUNTA 


